CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 022 / 2016

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Diretor-Geral do DER/MG, Sr. José Élcio
Santos Monteze,  requerendo-o que envide esforços para  que se instale  redutores  de
velocidade, seja eletrônico ou do tipo “lombada”, na Rodovia MG-429, sendo um antes e
outro depois do acesso ao Distrito de Martins Guimarães, Município de Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por entender que o referido trecho da Rodovia
MG-429 tem um tráfego intenso, por dar acesso ao Distrito de Martins Guimarães, neste
Município, sendo o local conhecido por suas belezas naturais e como lugar em que as
pessoas vão em busca do lazer.

Pelo fato de não existir um trevo no local e diante do constante e intenso
tráfego de veículos, que chegam ou que saem da estrada vicinal que liga a MG-429 ao
Distrito de Martins Guimarães, o trecho fica muito perigoso, aumentando assim, o risco de
acidentes.

Portanto, entendo que se forem colocados os redutores de velocidade no
referido local, aumentará a segurança para os que transitam pela mencionada rodovia.

Conto o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 15 de fevereiro de 2016.

NATINHO
Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/